
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 47Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

artigo 49 da Lei 8.666/93, de anular ou revogar o procedimento licitatório 
em questão;
CONSIDERANDO, o Mandado de Segurança nº 0803484-61.2021.8.14.0301 
impetrado pela empresa CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (EM RE-
CUPERAÇÃO JUDICIAL), CNPJ: 08.645.489/0001-60.
CONSIDERANDO por fi m, o Despacho da Consultoria Jurídica que orienta 
pelo cumprimento da decisão exarada no bojo do Mandado de Segurança 
(proc. 0803484-61.2021.8.14.0301), impetrado por CIRIO CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA, tendo em vista recomendação da Procuradoria Geral do 
Estado (PGE), devendo se abster de continuar o processo com as presen-
tes restrições, e retornar à fase anterior ajustando o edital aos termos da 
referida decisão.
RESOLVE
ANULAR A FASE EXTERNA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 pe-
los motivos acima expostos.
DETERMINO a publicação desta anulação nos meios ofi ciais e que seja 
retifi cado o Edital aos termos da referida decisão.
Belém, 12 de março de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 636445

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 368/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 12 DE MARÇO DE 2021.
Nome: WANDERSON BRUNEO MOURA BENTES, Matrícula nº 5950149/1 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 07/03/2021 a 16/03/2021.

Protocolo: 636184
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 367/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE MARÇO DE 2021.
Nome: ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA, Matrícula nº 54181677/2; Cargo: 
Assistente Administrativo
Assunto: Licença Nojo.
Período: 15/02/2021 a 22/02/2021

Protocolo: 636181
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PSS/SEAP/
PA – NÍVEL SUPERIOR
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado - PSS autorizados 
nos Processos nº 2020/486118 e 2021/118598, para provimento de 32 
(trinta e duas) vagas de nível superior destinados a seleção de candidatos 
para contratação, por prazo determinado, com funções em caráter tempo-
rário de Técnico em Gestão Penitenciária com graduação em Enfermagem, 
Farmácia, Medicina, Medicina com Especialização em Psiquiatria, Psicologia 
e Serviço Social, com base no Art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 
1988, na forma do Art. 36 da Constituição do Estado do Pará de 1989, Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011 e Lei Complementar nº 131 
de 16 de abril de 2020, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, 
Decreto Estadual nº 1. 230, de 26 de fevereiro de 2015, Lei estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril 
de 2017 e alterada pelo Decreto Estadual nº 26, de 12 de agosto de 2019, 
no que couber, e de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 16/03/2021 
até as 23:59 horas do dia 19/03/2021 e deverão ser efetuadas no endere-
ço eletrônico www.sipros.pa.gov.br no prazo indicado.

Protocolo: 636297
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 364/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 10 DE MARÇO DE 2021.
Nome: ROBERTO WILLIAM FERREIRA LEITE, Matrícula nº 57221264/3 Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 27/02/2021 a 08/03/2021.

Protocolo: 636183
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 365/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE MARÇO DE 2021.
Nome: VANESSA JOHANNA CARDOSO VAN ROOIJEN, Matrícula nº. 
6402916/1, Cargo: Coordenadora de Núcleo.
Assunto: Licença Gala
Período: 18/02/2021 a 25/02/2021.

Protocolo: 636065
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 366/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 10 DE MARÇO DE 2021.
Nome: EDUARDO FELIZ CAVALCANTE, Matrícula nº. 5894765/5, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Gala
Período: 26/02/2021 a 05/03/2021.

Protocolo: 636066

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126 DE 11 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/245737,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 108/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal a servidora AMANDA SILVA DA SILVA, matrícula 
nº: 5954706, Cargo: Coordenadora  Setor/Local de Trabalho: DART e como 
Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 
, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 635794
PORTARIA Nº 122 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/193715,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 104/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscala servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula 
nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1 Setor/Local de Trabalho: DAF 
e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE , matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/Local de Tra-
balho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 635745
PORTARIA Nº 121 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/193632,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 103/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem comoFiscalTitular o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORA-
ES DE ALMEIDA, matrícula nº:5903311/1 Cargo: Aux. Operacional, Setor/
Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Substituto oservidor HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 635742


